П Р О Т О К О Л

заседания рабочей группы по физической культуре и спорту
Общественного совета при Министерстве молодежной политики,

спорта и туризма Республики Марий Эл

г. Йошкар-Ола

зал заседаний, 203 каб. от 17 июля 2018 г. № __

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Общественного совета при Министерстве молодежной

политики, спорта и туризма Республики Марий Эл
В.Л.Ершов

Всего членов рабочей группы Общественного совета - 9 человек
Присутствовали:
Руководитель - С.А.Лебедева
рабочей группы
Члены рабочей группы - А.В.Чуфистов, С.Ю.Ганичев,

Ш.М.Гизатуллин, Е.Ю.Марасанова,
Ю.В.Калаев, Ю.А.Кудрявцев,
С.А.Лебедева, А.Б.Темнов

Представители Министерства - Л.А.Баткжова, В.Н.Пронина,
молодежной политики, С.В.Демина, А.Г.Душева
спорта и туризма Республики
Марий Эл

Приглашенные на заседание - М.М.Полевщиков, С.В.Зверева,
А.В. Антонов, В.П.Матвеев,
A.В.Горбатов, Л.П.Глушков,
B.М.Гаврилов, Е.В.Кириллова

1. О грантах Правительства Республики Марий Эл на развитие
физической культуры и массового спорта в Республике Марий Эл

(Л.А.Баткжова, В.Н.Пронина, Ю.В.Калаев)

Выступила В.Н.Пронина по вопросу организации и проведения
конкурсного отбора на соискание грантов Правительства Республики
Марий Эл в области физической культуры и спорта в Республике
Марий Эл с 13 июля по 13 августа 2018 г.

2

По вопросу отчета о деятельности региональной спортивной
федерации по виду спорта за предыдущий год и справки налогового
органа об отсутствии задолженности (можно получить в Министерстве),
необходимых для участия в конкурсном отборе на соискание грантов,
выступили Ю.В.Калаев, Л.А.Баткжова.

Заслушаны мнения членов рабочей группы, присутствующих
на совещании.

Решили:
Информацию Л.А.Батюковой, В.Н.Прониной, Ю.В.Калаева,

приглашенных на заседание рабочей группы, принять к сведению.

2. О приезде Карякина G.A. в г.Йошкар-Олу 19 июля 2018 г.

(Л.А.Баткжова, В.Н.Пронина, С.В.Демина)

Выступила В.Н.Пронина по вопросу организации приезда
Карякина С.А. в г.Йошкар-Олу 19 июля 2018 г. и подготовки встречи
Карякина С.А. на круглом столе со спортивной общественностью
в Ледовом дворце «Марий Эл».

По вопросу подготовки сценарного плана проведения встречи
С.Карякина с общественностью в Ледовом дворце «Марий Эл»
выступила С.В.Демина.

Заслушаны мнения членов рабочей группы, присутствующих
на совещании.

Решили:
1. Информацию Л.А.Батюковой, В.Н.Прониной, С.В.Деминой,

приглашенных на заседание рабочей группы, принять к сведению.
2. Вопросы для С.А.Карякина, которые будут звучать на круглом

столе со спортивной общественностью в Ледовом дворце «Марий Эл»,
направить на согласование в Министерство.

3. О создании Комиссии по проверке подлинности и оценке
поданных спортсменами сведений для зачисления их

в ГБУ Республики Марий Эл «Центр спортивной подготовки»

(Н.А.Сергеева)

Выступила Н.А.Сергеева по вопросу создания Комиссии
по проверке подлинности и оценке поданных спортсменами сведений
для зачисления их в ГБУ Республики Марий Эл «Центр спортивной
подготовки» (далее - ЦСП).

Заслушаны мнения членов рабочей группы, присутствующих
на совещании.

3

Решили:
Провести заседание Комиссии по отбору и зачислению в ЦСП

спортсменов с приглашением членов Общественного совета,
представителей Министерства и работников ЦСП.

4. О Музее спортивной славы при МарГУ

(Л.А.Баткжова, М.М.Полевщиков, С.В.Зверева,
Е.В.Кириллова, С.А.Лебедева)

Выступила Л.А.Баткжова по вопросу освещения Федерального
закона Российской Федерации «О музейном фонде Российской
Федерации и музеях в Российской Федерации» и выбора статуса Музея
спортивной славы (далее - Музей) по следующим направлениям:

- ГБУК «Национальный музей РМЭ им. Т.Евсеева» принимает
в дар все экспонаты Музея на временное хранение и размещает их
в МарГУ (юридический статус);

- МарГУ выступает в роли организатора музея (юридический
статус);

- Выставка «Музей спортивной славы Республики Марий Эл»
(без юридического статуса);

- Самостоятельный Музей (юридический статус).
По вопросу выбора статуса Музея выступили ветераны спорта,

М.М.Полевщиков, С.В.Зверева, Е.В.Кириллова, С.А.Лебедева.
Заслушаны мнения членов рабочей группы, присутствующих

на совещании.

Решили:
1. Информацию Л.А.Батюковой, М.М.Полевщика, С.В.Зверевой,

Е.В.Кирилловой, приглашенных на заседание рабочей группы, принять
к сведению.

2. Определить статус Музея - Выставка «Музей спортивной славы
Республики Марий Эл» и оформить ее при МарГУ.

Голосовали: «за» -  единогласно.
3. Провести очередное заседание рабочей группы по физической

культуре и спорту Общественного совета при Министерстве
молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл
в августе 2018 г. по вопросам перспективы дальнейшего развития
и выбора директора Музея.

Председатель
Общественного совета

Руководитель
рабочей группы